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sikkerhedsmæssige foranstaltninger, når den 
nye teknik anvendes for at skaffe bedre fødeva- 
rer, et bedre miljø og forbedrede sundhedsvil- 
kår for alt levende. 

Menneskeheden har gennem generationer 
gjort opdagelser og anvendt nye teknologier, 
som til stadighed har forbedret den generelle 
sundhedstilstand og skabt materielle goder. 
Den nye teknologi vil også på sundhedsområ- 
det give bedre muligheder for hurtigere og 
mere præcise diagnoser og behandlings- 
metoder. 

Inden for plante- og fødevareområdet vil der 
kunne frembringes bedre og flere fødevarer til 
verdens stadig stigende befolkningstal. Denne 
udvikling kan give bekymringer om, hvorvidt 
vi griber uhensigtsmæssigt ind i naturens or- 
den. Debatten om, hvorvidt naturen vil lide 
skade ved denne nye tekniske anvendelse, har 
derfor naturligt fundet sted i adskillige år. 

Dansk Folkeparti ønsker, at denne debat in- 
tensiveres mellem alle implicerede parter, det 
vil sige forskerne, virksomhederne og offentlig- 
heden. En repræsentant for naturen havde væ- 
ret meget ønskelig, men det er selv med den 
nyeste teknologi ikke muligt. 

Man må så blot håbe, at menneskene ikke af 
mange forskellige årsager tager unødigt mange 
risici. Det er således afgørende vigtigt, at der 
sker en international regulering af genteknolo- 
gien. Samtidig bør Danmark internationalt ar": 
bejde for, at etiske principper bliver indarbejdet 
i globalt regi. En vinkel på etiske rammer om- 
fatter bl.a. dyrevelfærden. Vi må sikre, at dyr 
ikke lider unødige smerter, lidelser, angst eller 
får varige men i bestræbelserne på at opnå nye 
forskningsresultater. 

Uanset at lovgivningen på området kun del- 
vis er reguleret internationalt, er det vigtigt, at 
de danske forbrugere kan være så sikre som 
overhovedet muligt på, at de varer, der købes, 
er underkastet en grundig miljø- og sundheds- 
mæssig risikovurdering. Forbrugerne har derfor 
krav på en optimal mærkning af bl.a. fødevarer, 
hvori indgår genmodificerede produkter, eller 
som er frembragt ved hjælp af genteknologi. 

På det handelspolitiske område har der i åre- 
vis foregået en diskussion mellem USA og EU 
om gensplejsede fødevarer og afgrøder. Dette 
eksempel viser, at der bør findes løsninger i 
WTO-regi, der tager hensyn til mine tidligere 
fremførte bemærkninger. En global miljøaftale, 
der tager sit udgangspunkt i stærkere forsigtig- 
hedsprincipper, er ønskelig. 

Som følge af de store kapitalkrav, der ofte 
stilles til en udforskning og udvikling af nye 
teknologier, er det vigtigt, at forbrugerne sikres 
en effektiv konkurrence på området. 

På patentområdet kan Dansk Folkeparti til- 
slutte sig forbud mod patentering af det 
menneskelige legeme. 

Dansk forskning inden for genteknologi er i 
rivende udvikling. Dansk Folkeparti ønsker, at 
der gives vilkår for danske virksomheder på 
dette felt, der sikrer, at vi internationalt er helt 
fremme i superligaen. 

Uanset det er vanskeligt og kompliceret at 
overskue genteknologien, så bør hele den dan- 
ske befolkning inddrages i debatten. At gymna- 
sier og fagskoler inddrages i og får information 
om genteknologi, er naturligt. Samtidig er det 
vigtigt, at den danske presse er interesseret og 
oplysende om de seneste nye opdagelser inden 
for området. 

Det er sikkert, at menneskeheden har fået nye 
muligheder og derfor også påtager sig et stort 
ansvar for den samlede naturs overlevelse. 

Sonja Albrink (CD): 
Først vil jeg gerne takke erhvervsministeren for 
redegørelsen. Den giver jo lejlighed til igen at 
debattere visse vanskelige problemstillinger in- 
den for genteknologi. Området indeholder 
mange dilemmaer, og som også andre ordførere 
har været inde på, er det et meget svært emne. 

På den ene side er vi skeptiske over for at 
bryde ind i naturens orden, men på den anden 
side ønsker vi heller ikke at sætte forhindringer 
op for en fornuftig udnyttelse af de nye mulig- 
heder, som ligger foran os. 

Vi ønsker heller ikke at sætte så restriktive 
regler op, at al den nye industri flytter væk fra 
Danmark eller Europa. 

Der kan uden tvivl nævnes flere dilemmaer, 
men jeg skal ikke her trætte med flere. Alt i alt 
er der tale om nogle meget svære balancegange. 

I CD mener vi, at ministeren i sin redegørelse 
har klaret denne balancegang rimeligt. Vi bak- 
ker også op bag ministerens redegørelse. Vi er 
enige i, at der skal sættes nogle grænser, og vi 
kan også fint følge ministeren i det overordnede 
etiske hensyn. 

Generelt om CD's politik på dette område 
kan jeg sige, at vi i CD godt vil tillade kloning 
på dyr, men kun i forbindelse med forskning og 
altså ikke i husdyrproduktion. CD ønsker også, 
at den bioteknologiske forskning skal overvå- 


